
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2020 № 3909-па          

О  внесении  изменений  в муниципальную
программу «Устойчивое развитие коренных
малочисленных народов Севера городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-
2025 годы», утвержденную постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска
от 21.10.2019 №3390-па

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  со
ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», решением Городской
Думы  города  Южно-Сахалинска  от  28.10.2020 №363/18вн-20-6  «О  внесении
изменений  в  решение  Городской  Думы города  Южно-Сахалинска  от  04.12.2019
№78/4вн-19-6 «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020
год  и  плановый  период  2021  и  2022  годов»,  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Устойчивое  развитие  коренных
малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
2020–2025 годы»,  утвержденную постановлением администрации города  Южно-
Сахалинска от 21.10.2019 №3390-па (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы  Раздел «Объемы и источники финансирования
программы» изложить в следующей редакции:
Всего по Программе предусмотрен объем финансовых средств,  направляемых на
реализацию мероприятий - 5813,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

Год Средства областного
бюджета (тыс.руб.)

Средства местного
бюджета (тыс.руб)

Всего
(тыс.руб.)

2020 918,1 100,0 1018,1

2021 1474,7 257,8 1732,5

2022 1533,7 394,0 1927,7

2023 0,0 322,8 322,8

2024 0,0 494,8 494,8

2025 0,0 317,8 317,8



2

Итого 3926,5 1887,2 5813,7

   1.2.  В  паспорте  Программы  Раздел  «Ожидаемые  результаты  реализации
Программы» пункт 6 изложить в следующей редакции: «6. Увеличение количества
сборных команд города Южно-Сахалинска, принявших участие в мероприятиях по
национальным видам спорта среди детей коренных малочисленных народов Севера
- до 5 сборных команд».
        1.3. Пункт 6 Раздела 3 «Прогноз конечных результатов Программы» изложить
в следующей редакции: «6. Увеличение количества сборных команд города Южно-
Сахалинска,  принявших участие в мероприятиях по национальным видам спорта
среди детей коренных малочисленных народов Севера - до 5 сборных команд».
     2.  Приложение  №  1  «Перечень  мероприятий  муниципальной  программы
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы»  к  Программе  изложить  в  новой
редакции (приложение № 1).
          3. Приложение № 3 «Сведения об индикаторах (показателях) и их значениях
муниципальной  программы»  к  Программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение № 2).

4.  Приложение  №  4  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы за счет бюджетных средств» к Программе изложить в новой редакции
(приложение № 3).

5.  Приложение  №  5  «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка   расходов по источникам финансирования муниципальной программы» к
Программе изложить в новой редакции (приложение № 4).

6.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-
Сахалинска.

  7. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  внутренней  политики  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска (Хайбриев Д.Ф.).

Мэр города                                                                                                 С.А.Надсадин



3

Приложение № 1 к  постановлению                                 
                                                  администрации города Южно-Сахалинска

от 22.12 2020 № 3909-па

Приложение №1
к муниципальной программе «Устойчивое развитие коренных

малочисленных народов Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Задача №1  Укрепление материально-технической базы общин и родовых хозяйств коренных народов Севера
1. Основное мероприятие 1.

Развитие и модернизация 
Администрация
города Южно-

2020 2025  Целевые 
индикаторы и 



4

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

традиционной 
хозяйственной деятельности
на основе стимулирования 
экономической 
деятельности общин и 
родовых хозяйств коренных
малочисленных народов 
Севера

Сахалинска 
(Департамент 
внутренней 
политики) 

показатели 
Программы: 
1, 2, 3.



5

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1 1.1. Укрепление
материально-технической 
базы общин и родовых 
хозяйств коренных народов 
Севера

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(Департамент 
внутренней 
политики)

2020 2025 Приобретение  и  обеспечение
оборудованием  и  основными
средствами  для  развития
традиционной  хозяйственной
деятельности,  единиц/штук  (носит
заявительный характер)

количество
материально

-
технических

средств:
2020 год – 

10 ед./штук,
2021 год – 
3 ед./штук, 
2022 год  – 
3 ед./штук,
2023 год – 
3 ед./штук,
2024 год – 
3 ед./штук, 
2025 год – 
3 ед./штук

Всего: 
25 ед./штук

Ухудшение
условий для
развития и

модернизаци
и тради-
ционных

промыслов
коренных
народов
Севера.

Ухудшение
условий и
качества
жизни

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 
1,2, 3.

Задача №2  Развитие традиционных промыслов коренных народов Севера:  рыболовства, художественных промыслов и народных ремесел



6

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. Основное мероприятие 2.
Обновление и модернизация
инфраструктуры в местах 
традиционного проживания 
и традиционной 
хозяйственной деятельности
коренных народов Севера

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(Департамент 
внутренней 
политики)

2020 2025 Приобретение  основных  средств  и
проведение  модернизации
инфраструктуры  в  местах
традиционного  проживания
коренных  народов  Севера  (носит
заявительный характер, ежегодно на
выделенный объем субвенции)

ежегодно на
выделенный
объем суб-

венций:
2020-2025

годы

Ухудшение
условий и
качества
жизни

коренных
народов
Севера

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 
1,2.

Задача №3  Создание благоприятных условий для развития традиционной культуры и спорту

3.
Основное мероприятие 3.
Проведение ремонта жилья 
коренных народов в местах 
их традиционного 
проживания и 
традиционной 
хозяйственной деятельности

Департамент
городского 
хозяйства 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025
Проведение  (текущего,
капитального  по  потребности)
ремонта  жилых  помещений
коренных  народов  (носит
заявительный характер)

Количество
заявок:

2020 год – 
2 заявки,

2021 год –
 1 заявка,
2022 год – 
1 заявка,

2023 год –
 1 заявка,
2024 год –

Ухудшение
условий и
качества
жизни

коренных
народов
Севера

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 
4.



7

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 1 заявка, 
2025 год –
 1 заявка 
Всего: 

7  заявок. 
4. Основное мероприятие 4.

Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 
проведение 
этнокультурных 
мероприятий

Департамент 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 5.

4.1. 4.1. Проведение
мероприятий, посвященных 
Всемирному Дню коренных 
народов 09 августа: 
- концерты национального 
коллектива; 
- выставки декоративно- 
прикладного искусства; 
- выставка-дегустация блюд 
национальной кухни.

Департамент 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Ежегодное  участие  коренных
малочисленных  народов  Севера
городского  округа  в  праздничных
мероприятиях  в  честь  Всемирного
Дня коренных народов

количество
мероприяти

й:
2020 год –
1 меропр.,
2021 год –
1 меропр.,
2022 год –
 1 меропр. ,
2023 год –
1 меропр.,

Отсутствие
передачи

культурных
ценностей на

основе
преемст-
венности

поколений
приведет к

упадку
традиционно

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 5.



8

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2024 год –
1 меропр.,
2025 год –
1 меропр.

Всего:
 6 меропр.

й культуры в
целом

4.2. 4.2. Творческие отчеты 
этнокультурного Центра 
«Люди Ых миф» города 
Южно-Сахалинска: «Мы 
люди Ых мифа, Мы люди – 
добра», посвященные 20- и 
25- летию со дня создания 
творческого коллектива (2000 
г.- 2020 г., 2025 г.)

Департамент 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Участие коренных народов Севера в
творческих отчетах этнокультурного
центра «Люди Ых миф» (раз в пять
лет)

количество
мероприяти

й:
2020 год-
1 меропр.,
2025 год –
1 меропр.

Всего:
2 меропр.

Отсутствие
передачи

культурных
ценностей на

основе
преемст-
венности

поколений
приведет к

упадку
традиционно
й культуры в

целом

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 5.

4.3. 4.3.  «Нани - человек». 
Мероприятие, посвященное 
75-летию переселения 

Департамент 
культуры и 
туризма 

2022 2022 Участие  коренных  народов  Севера
городского  округа  в  мероприятии,
посвященном переселению нанайцев

количество
мероприяти

й:

Отсутствие
передачи

культурных

Целевые 
индикаторы и 
показатели 



9

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

нанайцев-колхозников со 
Среднего Амура на Сахалин

администрации 
города Южно-
Сахалинска

на Сахалин 2022 год –
1 меропр.
Всего: 1
меропр.

ценностей
на основе
преемст-
венности

поколений
приведет к

упадку
традиционно
й культуры в

целом

Программы: 5.

4.4. 4.4. «Мудрость народа в 
сказаниях и легендах. Устное 
народное творчество 
коренных народов Сахалина» 
к 90-летию нивхского 
лингвиста и ученого Отаиной 
Галины Александровны 
(1931-1996 г.г.)

Департамент 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2021 2021 Участие  коренных  народов  Севера
городского  округа  в  литературных
вечерах,  посвященных  устному
народному  творчеству  коренных
народов Севера

количество
мероприяти

й:
2021 год –
1 меропр.,
Всего: 1
меропр.

Отсутствие
передачи

культурных
ценностей на

основе
преемст-
венности

поколений
приведет к

упадку
традиционно
й культуры в

целом

 Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 5.



10

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4.5. 4.5. «В тот день, когда 
расцвел шиповник» к 85-
летию известной народной 
нивхской мастерицы 
Л.Д.Кимовой (1939-2003 г.г.)

Департамент 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2024 2024 Участие  коренных  народов  Севера
городского  округа  в  мастер-классах
по  методике,  разработанной
Л.Кимовой

количество
мероприяти

й:
2024 год –
1 меропр.
Всего:  1
меропр.

Отсутствие
передачи

культурных
ценностей на

основе
преемст-
венности

поколений
приведет к

упадку
традиционно
й культуры в

целом

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 5.

4.6. 4.6. «Песня Северного 
сияния». Вечер традиционной 
и современной песни
коренных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока

Департамент 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2023 2023 Участие  коренных  народов  Севера
городского  округа  в  мероприятии,
посвященном  традиционной  и
современной песни  коренных  наро-
дов

количество
мероприяти

й: 
2023 год – 
1 меропр.,
Всего: 1
меропр.

Отсутствие
передачи

культурных
ценностей на

основе
преемст-
венности

поколений
приведет к

упадку

 Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 5.



11

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

традиционно
й культуры в

целом
5. Основное мероприятие 5.

Участие в физкультурных 
мероприятиях и 
спортивных мероприятиях 
по национальным видам 
спорта среди детей 
коренных малочисленных 
народов Севера, включая 
обеспечение участников 
мероприятий 
национальным спортивным
инвентарем и спортивной 
формой

Департамент  
по делам 
молодежи и 
спорту 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Организация  и  проведение
мероприятий,  а  также  обеспечение
участников  мероприятий
инвентарем/спортивной  формой
(носит заявительный характер)

количество
участников:
2020 год -

0 чел.,
2021 год -

7 чел.,
2022 год -

7 чел.,
2023 год -

7 чел.,
2024 год -

7 чел.,
2025 год -

7 чел.
Всего:
35 чел.

Отсутствие
муниципаль-

ной
поддержки
негативно

отразится  на
достижении
положительн
ых демогра-

фических
тенденций

среди
коренных
народов
Севера,

включая уве-
личение

показателя
ожидаемой

продол-

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы: 6.



12

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

жительности
жизни

6. Основное мероприятие 6.
Сохранение и развитие 
самобытной культуры

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(Департамент 
внутренней 
политики)

2020 2025

6.1 6.1. Укрепление
материально-технической 
базы иных объединений 
приобретением оборудования,
инструментов, сырья и 
материалов для занятия 
традиционными 
художественными 
промыслами, народными 
ремеслами и (или) обучения 
этим видам традиционной 
деятельности коренных 
народов Севера

Администрация
города Южно-
Сахалинска 
(Департамент 
внутренней 
политики)

2020 2025 Приобретение  оборудования,
инструментов, сырья и материалов и
обеспечение ими родовых хозяйств,
общин, иных объединений коренных
народов  Севера,  занятых
традиционными  художественными
промыслами, народными ремеслами
и  (или)  обучением  этим  видам
традиционной деятельности, единиц/
штук (носит заявительный характер)

количество
материально

-
технических

средств:
2020 год – 
4 ед./штук,
2021 год – 
3 ед./штук, 
2022 год – 
3 ед./штук,
2023 год – 
3 ед./штук,
2024 год – 
3 ед./штук,

Ухудшение
условий для
развития и

модер-
низации
тради-

ционных
промыслов
коренных
народов
Севера.

Ухудшение
условий и
качества
жизни

Целевые 
индикаторы и 
показатели
Программы: 3



13

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2025 год – 
3 ед.

Всего: 
19 ед./штук

7. Основное мероприятие 7.
Обеспечение здорового 
питания детей из числа 
коренных народов Севера

Департамент 
образования 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025

7.1. 7.1. Организация питания 
детей в течение учебного года

Департамент 
образования 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 Организация  здорового  питания
детей  коренных  народов  Севера,
человек  (носит  заявительный
характер)

Количество
детей: 

2020-2025
годы,

ежегодно, 
до 52 чел.

Ухудшение
условий и
качества
жизни

коренных
народов
Севера

Целевые 
индикаторы и 
показатели
Программы:
 7, 2.

7.2 7.2. Организация питания 
детей в период летней 
оздоровительной кампании

Департамент 
образования  
администрации 
города Южно-

2020 2025 Организация  здорового  питания
детей  коренных  народов  Севера,
человек  (носит  заявительный
характер)

Количество
детей: 

2020-2025
годы,

Ухудшение
условий и
качества
жизни

Целевые 
индикаторы и 
показатели
Программы: 



14

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Ответствен
ный испол

нитель

Срок Ожидаемый непосредственный результат,
показатель (индикатор) 

Последстви
я не

реализации
мероприяти

й

Связь с пока
зателями

программы

нача
ла

реал
иза
ции

окон
чани

я 
реал
иза
ции

краткое
описание

значение 
(по годам
реализа

ции)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Сахалинска ежегодно, 
до 15 чел.

коренных
народов
Севера

7, 2.



15

Приложение № 2 к  постановлению                                 
                                                  администрации города Южно-Сахалинска

от 22.12 2020 № 3909-па

Приложение № 3
к муниципальной программе «Устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025годы»

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах (показателях) и их значениях муниципальной программы «Устойчивое развитие  коренных

малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» 
№ п/

п
Наименование индикатора

 (показателя) 
Ед.

измерения
 Значение показателей

базовое
значение

 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Количество родовых хозяйств, общин и 
иных объединений коренных народов 
Севера городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

единиц 2 3 3 3 3 3 3

2.
Численность представителей коренных 
народов Севера городского округа «Город
Южно-Сахалинск»

человек 411 425 427 429 431 433 435

3.

Количество родовых хозяйств, общин и 
иных объединений коренных народов 
Севера, получивших муниципальную 
поддержку 

единиц 2 3 3 3 3 3 3



16

№ п/
п

Наименование индикатора
 (показателя) 

Ед.
измерения

 Значение показателей

базовое
значение

 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.
Количество, отремонтированных жилых 
помещений, принадлежащих коренным 
народам Севера 

единиц 0 2 1 1 1 1 1

5.

Количество, проведенных этнических 
мероприятий (праздников), конкурсов, 
фестивалей, мастер-классов, с участием 
коренных народов Севера 

единиц 0 2 2 2 2 2 2

6.

Количество сборных команд города 
Южно-Сахалинска, принявших участие в 
мероприятиях по национальным видам 
спорта среди детей коренных 
малочисленных народов Севера

единиц 0 0 1 1 1 1 1

7.

Численность детей, обеспеченных 
здоровым питанием на основе 
традиционного питания в течение 
учебного года/летней оздоровительной 
кампании

человек 45/15 50/8 51/9 51/10 52/12 52/14 52/15



17

Приложение № 3 к  постановлению                                 
                                                                                                                                                      администрации города Южно-Сахалинска

                                                                                                                                                 от 22.12 2020 № 3909-па

Приложение № 4
к муниципальной программе «Устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера

городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за счет бюджетных средств

Наименование Программы,
мероприятия

Исполнители
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР
всего по

Про-
грамме

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Программа  «Устойчивое 
развитие коренных
малочисленных 
народов Севера городского
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-
2025 годы»

Всего 5813,7 1018,1 1732,5 1927,7 322,8 494,8 317,8
Администрация 
города Южно-
Сахалинска
(Департамент 
внутренней 
политики)

902
0400162260

1006 240
759,8 243,4 253,1 263,3 0,0 0,0 0,0

0400262260 676,3 0,0 331,6 344,7 0,0 0,0 0,0

0400662260 84,3 27,0 28,1 29,2 0,0 0,0 0

Департамент 
городского
хозяйства

915 0400362260 0501 240 1683,6 416,2 621,2 646,2 0,0 0,0 0,0

Департамент по 
120 339,2 0,0 70,4 67,2 67,2 67,2 67,2



18

Наименование Программы,
мероприятия

Исполнители
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР
всего по

Про-
грамме

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
делам молодежи
и спорту 

918 0400520990 1101
240 1148,0 0,0 142,4 326,8 175,6 327,6 175,6

Департамент
образования

907 0400762260
0702

610 440,5 139,2 148,3 153,0 0,0 0,0 0,0
620 274,2 89,8 89,8 94,6 0,0 0,0 0,0

0707
610 4,5 1,4 1,5 1,6 0,0 0,0 0,0
620 3,3 1,1 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0

Департамент 
культуры 

913 0400400590 0804 610 400,0 100,0 45,0 0,0 80,0 100,0 75,0

Основное 
мероприятие 1.
Развитие и модернизация
традиционной 
хозяйственной деятельности на
основе стимулирования
экономической деятельности 
общин и родовых хозяйств 
коренных малочисленных 
народов Севера

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
(Департамент 
внутренней 
политики)

902 0400162260 1006 240 759,8 243,4 253,1 263,3 0,0 0,0 0,0

1.1. Укрепление материально-
технической базы
общин и родовых 
хозяйств коренных народов 
Севера

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
(Департамент 
внутренней 
политики)

902 0400162260 1006 240 759,8 243,4 253,1 263,3 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.
Обновление и
 модернизация инфраструктуры
в местах традиционного
проживания и
 традиционной хозяйственной 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
(Департамент 
внутренней 
политики)

902 0400262260 1006 240 676,3 0,0 331,6 344,7 0,0 0,0 0,0



19

Наименование Программы,
мероприятия

Исполнители
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР
всего по

Про-
грамме

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
деятельности коренных народов
Севера
Основное 
мероприятие 3.
Проведение ремонта
жилья коренных народов 
Севера в местах их 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности

Департамент
городского 
хозяйства

915 0400362260 0501 240 1683,6 416,2 621,2 646,2 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.
Сохранение и 
возрождение национальных 
традиций, проведение этно-
культурных мероприятий

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 400,00 100,0 45,0 0,0 80,0 100,0 75,0

4.1. Проведение
мероприятий, посвященных 
Всемирному Дню коренных 
народов 09 августа: 
- концерты национального 
коллектива; 
- выставки декоративно- 
прикладного искусства; 
- выставка-дегустация блюд 
национальной кухни.

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 135,00 10,0 35,0 0,0 30,0 30,0 30,0

4.2.Творческие отчеты 
этнокультурного Центра «Люди
Ых миф» города Южно-
Сахалинска: «Мы люди Ых 
мифа, Мы люди – добра», 
посвященные 20- и 25- летию со

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 125,00 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0



20

Наименование Программы,
мероприятия

Исполнители
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР
всего по

Про-
грамме

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
дня создания творческого 
коллектива (2000 г.- 2020 г., 
2025 г.)
4.3. «Нани - человек». 
Мероприятие, посвященное 75-
летию переселения нанайцев-
колхозников со Среднего 
Амура на Сахалин

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.4. «Мудрость народа в 
сказаниях и легендах. Устное 
народное творчество коренных 
народов Сахалина» к 90-летию 
нивхского лингвиста и ученого 
Отаиной Галины 
Александровны (1931-1996 г.г.)

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5. «В тот день, когда расцвел 
шиповник» к 85-летию 
известной народной нивхской 
мастерицы Л.Д.Кимовой (1939-
2003 г.г.)

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 0,0

4.6. «Песня Северного сияния». 
Вечер традиционной и 
современной песни
коренных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока

Департамент
культуры

913 0400400590 0804 610 70,0 10,0 10,0 0,0 50,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 5.
Участие в физкультурных 
мероприятиях и спортивных 
мероприятиях по национальным
видам спорта среди коренных 

Департамент по 
делам молодежи
и спорту

918 0400520990 1101

120 339,2 0,0 70,4 67,2 67,2 67,2 67,2

240 1148,0 0,0 142,4 326,8 175,6 327,6 175,6



21

Наименование Программы,
мероприятия

Исполнители
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР
всего по

Про-
грамме

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
малочисленных народов 
Севера, включая обеспечение 
участников мероприятий 
национальным спортивным 
инвентарем и спортивной 
формой
Основное 
мероприятие 6.
Сохранение и развитие
самобытной культуры

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
(Департамент 
внутренней 
политики)

902 0400662260 1006 240 84,3 27,0 28,1 29,2 0,0 0,0 0,0

6.1. Укрепление
материально-технической базы
иных объединений 
приобретением оборудования, 
инструментов, сырья и 
материалов для
занятия традиционными
художественными 
промыслами, народными 
ремеслами и (или) обучения 
этим видам традиционной 
деятельности 
коренных народов Севера

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
(Департамент 
внутренней 
политики)

902 0400662260 1006 240 84,3 27,0 28,1 29,2 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 7.
Обеспечение здорового
питания детей из числа

Департамент 
образования

907 0400762260
0702

610 440,5 139,2 148,3 153,0 0,0 0,0 0,0

620 274,2 89,8 89,8 94,6 0,0 0,0 0,0

0707 610 4,5 1,4 1,5 1,6 0,0 0,0 0,0



22

Наименование Программы,
мероприятия

Исполнители
Программы,
мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз,
Пр

ВР
всего по

Про-
грамме

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
коренных народов Севера

620 3,3 1,1 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0

7.1. Организация
питания детей в течение 
учебного года

Департамент 
образования

907 0400762260 0702

610 440,5 139,2 148,3 153,0 0,0 0,0 0,0

620 274,2 89,8 89,8 94,6 0,0 0,0 0,0

7.2. Организация
питания детей в период летней
оздоровительной
кампании

Департамент 
образования

907 0400762260 0707

610 4,5 1,4 1,5 1,6 0,0 0,0 0,0

620 3,3 1,1 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0



23

Приложение № 4 к  постановлению                                 
                                           администрации города Южно-Сахалинска

от 22.12 2020 № 3909-па

Приложение № 5
к муниципальной программе «Устойчивое развитие коренных

малочисленных народов Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ
 по источникам финансирования муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных 

народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» 

Наименование 
Программы, 
мероприятия

Источник 
финан-

сирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по  

Программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Устойчивое
развитие коренных 
малочисленных народов 
Севера городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 
на 2020-2025 годы»

Всего 5813,7 1018,1 1732,5 1927,7 322,8 494,8 317,8
областной
бюджет

3926,5 918,1 1474,7 1533,7 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

1887,2 100,0 257,8 394,0 322,8 494,8 317,8

1. Развитие и модернизация 
традиционной хозяйственной 
деятельности на основе 
стимулирования 
экономической деятельности 
общин и родовых хозяйств 
коренных малочисленных 
народов Севера

Всего 759,8 243,4 253,1 263,3 0,0 0,0 0,0
областной
бюджет

759,8 243,4 253,1 263,3 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



24

Наименование 
Программы, 
мероприятия

Источник 
финан-

сирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по  

Программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2. Обновление и 
модернизация 
инфраструктуры в местах 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности коренных 
народов Севера

Всего 676,3 0,0 331,6 344,7 0,0 0,0 0,0
областной
бюджет

676,3 0,0 331,6 344,7 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Проведение ремонта 
жилья коренных народов 
Севера в местах их 
традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной 
деятельности

Всего 1683,6 416,2 621,2 646,2 0,0 0,0 0,0
областной
бюджет

1683,6 416,2 621,2 646,2 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Сохранение и возрождение 
национальных традиций, 
проведение этнокультурных 
мероприятий

Всего 400,0 100,0 45,0 0,0 80,0 100,0 75,0
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

400,0 100,0 45,0 0,0 80,0 100,0 75,0

5. Участие в физкультурных 
мероприятиях и спортивных 
мероприятиях по 
национальным видам спорта 
среди коренных 
малочисленных народов 
Севера, включая обеспечение 
участников мероприятий 

Всего 1487,2 0,0 212,8 394,0 242,8 394,8 242,8
областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

1487,2 0,0 212,8 394,0 242,8 394,8 242,8



25

Наименование 
Программы, 
мероприятия

Источник 
финан-

сирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по  

Программе
2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
национальным спортивным 
инвентарем и спортивной 
формой
6. Сохранение и развитие 
самобытной культуры

Всего 84,3 27,0 28,1 29,2 0,0 0,0 0,0
областной
бюджет

84,3 27,0 28,1 29,2 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Обеспечение здорового
питания детей из числа 
коренных народов Севера в 
течение учебного года и в 
период летней 
оздоровительной
кампании

Всего 722,5 231,5 240,7 250,3 0,0 0,0 0,0
областной
бюджет

722,5 231,5 240,7 250,3 0,0 0,0 0,0

бюджет
городского
округа «Город
Южно-
Сахалинск»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


